
                                               
 

 
DECRETO Nº 3.466, de 24 de maio de 2013. 

 
REGULAMENTA O ART 1º, DA LEI N. 2.701/03 - QUE 
INSTITUI ALTERAÇÃO NO ISS DO CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, COM RELAÇÃO ÀO ISS 
NA CONCESSÃO DO HABITE-SE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
                                          Art. 1º - Para obter Habite-se, o proprietário da obra será responsável 
solidário pelo pagamento do ISS devido pela execução da obra de construção civil, hidráulica e 
ou elétrica, que lhe forem prestados, cujo montante do imposto será calculado conforme Tabela 
I, anexa, e aplicando a alíquota pertinente à atividade no Item 7.01 e 7.02 da lista de serviço, 
conforme Lei Municipal nº 2.701/03 desde que não haja conhecimento da base de cálculo e 
comprovação do recolhimento do referido imposto. 
                                           § 1º - O presente Decreto aplica-se nos casos não identificados no art. 
7º, § 5º, inciso VII. 
                                         Art.2º - No momento do requerimento de Habite-se, o proprietário da 
obra deverá apresentar a documentação fiscal referente à execução da obra e certidão negativa 
emitida pela Secretaria Municipal da Fazenda, específica da obra. 
                                        § 1º - A documentação fiscal será constituída pelas Notas Fiscais dos 
serviços contratados e pela relação nominal dos autônomos utilizados, acompanhado dos 
Recibos de Pagamento Autônomo (RPA). 
                                        § 2º - Somente serão considerados nas deduções da base de cálculo, o 
valor das notas fiscais de empresas cadastradas neste Município ou que sejam de outro 
Município, mas tenham comprovação do recolhimento do ISS ao Município de Santo Ângelo. 
                                       § 3º - No caso dos autônomos cadastrados no Município de Santo 
Ângelo, será considerado na dedução do imposto o valor incidente sobre a natureza do serviço 
desse autônomo, proporcionalmente ao período em que o mesmo foi utilizado. 
                                        § 4º - Quando as deduções relativas ao ISS homologado e fixo dos 
serviços contratados conforme §§ 2º e 3º, não alcançar o montante do imposto estimado, 
conforme o artigo 1º deste Decreto, o proprietário da obra é responsável pelo recolhimento da 
diferença. 
                                       Art.3º - Quando o proprietário utilizar para executar a obra, 
empregados devidamente registrados, mercadorias adquiridas pelo mesmo, esta não será 
tributada. 
                                       § 1º - A comprovação será efetivada com a apresentação dos 
documentos comprobatórios dos valores efetivamente pagos. 
                                       § 2º - A comprovação dos empregados registrados deverá ser 
compatível para a execução da obra, observando a validade prevista no Alvará de Construção. 
                                      Art. 4º - Não havendo apresentação de documentos fiscais nem 
comprovação de empregados, o proprietário deverá recolher a totalidade do imposto apurado 
conforme artigo 1º deste Decreto. 
                                   Art. 5º - A atualização dos valores constantes da Tabela “Anexo 1” será 
anualmente pelo índice acumulado do IPCA. 
                                      § 1º - O Habite-se somente será liberado após o pagamento do ISS. 
                                     Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE-SE. 
                CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE 
OLIVEIRA, em 24 de maio de 2013. 
 

         LUIZ VALDIR ANDRES 
     Prefeito. 



 
 
 
 
 

TABELA ANEXO “ 1” 
 
 
 
TIPO DE HABITAÇÃO   VALOR DO  DO M² 
 
CASA MADEIRA                       R$      180,00  
 
CASA ALVENARIA               R$ 300,00  
 
CASA MISTA    R$ 220,00    
 
CASA TIPO ECONÔMICA   R$ 120,00  
ATÉ 50 M2 
 
GALPÕES**(ARMAZÉNS, 
 SALÕES, ABRIGOS,  
DEPÓSITOS, PAVILHÕES)   R$ 180,00  
 
PRÉDIO (MULTIFAMILIAR)  R$ 300,00 
Não objeto Incorporação 
 
 
 
 
 
 
OBS: Os valores expressos nesta tabela correspondem ao metro quadrado 
construído para aplicação da alíquota. 
 
 
F = Valor do m²x Área x Aliq= 
 


